é R$ 1.250,08 e até 1.000 m², 
R$ 2.232,32. Elas passam des-
percebidas.

O grande problema é a falta de 
transparência e ausência de pres-
tação de contas anuais de como 
é utilizada a arrecadação. O últi-
mo dado público disponível é de 
2010, quando o fundo arreca-
dou R$ 125.000.000,00 (cento 
e vinte e cinco milhões). Com as 
correções e novos mecanismos 
de cobrança, esta cifra disparou. 
A estimativa é que em 2026 ela 
ultrapasse R$ 800 milhões e qui-
ça a barreira de R$ 1 bilhão. 
Em março de 2025, o Supre-
mo Tribunal Federal (STF) con-
fi rmou a constitucionalidade